

DETAILS OF Backlog of SC Category in Police Department.

622. SH. RAM KUMAR GAUTAM, M.L.A: Will the Home Minister be pleased to state the post wise details of backlog of SC category in Police Department in State togetherwith the steps taken or likely to be taken by the Government to fill the backlog of SC Category in Police Department?

SHRI ANIL VIJ, HOME MINISTER, HARYANA

Sir, a statement is laid on the table of the House.

पुलिस विभाग में अनुसूचित जाति वर्ग के बैकलॉग का विवरण।

622 श्री राम कुमार गौतम, विधायक: क्या गृहमन्त्री कृपया बताएंगे कि राज्य में पुलिस विभाग में अनुसूचित जाति वर्ग के बैकलॉग का पदवार ब्यौरा क्या है तथा पुलिस विभाग में अनुसूचित जाति वर्ग के बैकलॉग को भरने के लिए सरकार द्वारा उठाए गये तथा उठाए जाने वाले पगों का ब्यौरा क्या है ?

श्री अनिल विज, गृहमन्त्री, हरियाणा

श्रीमान्, एक वक्तव्य सभा पटल पर रख दिया गया है।

Statement referred to in reply to Un-starred Question No. 622:

Post-wise details of backlog of SC category in Police Department is as under:-

Sr. No.	Name of post	Sanctioned	Posted	Vacancy	Posts meant for SC Category	No. of SC posted	Backlog of SC candidates
1	Dy. Supdt.	36	33	3	7	12	0
2	Personal Asstt	15	13	2	3	3	0
3	Assistant	171	133	38	27	19	8
4	Clerk	313	275	38	55	59	0
5	Sr. Scale	68	11	57	2	2	0
6	Jr. Scale	22	1	21	0	1	0
7	Steno-Typist	28	6	22	1	1	0
8	Inspector	1166	1034	132	207	216	0
9	Sub-Inspr.	3394	2298	1096	460	385	75
10	Asstt. Sub Inspr.	5912	4886	1026	977	844	133
11	Head Constable	12258	7670	4588	1534	1310	224
12	Constable	47772	32001	15771	6400	6441	0
13	Class-IV	3755	2368	1387	474	753	0
	Total	74910	50729	24181	10147	10046	440

Steps taken to fill the backlog of SC Category in Police Department.

1. As per Government instructions dated 04.05.2018, the backlog in Group 'C' and 'D' w.e.f. 17.06.1995 onward has been cleared.

2. At present, the percentage of backlog of SC category is nominal which is due to creation of vacancy in lieu of promotion from lower rank to higher rank, retirement, death of employees etc.
3. The backlog is being cleared by promotions of eligible officials of SC category from time to time.
4. In addition to above, this department has also sent requisition for recruitment of 5500 Constables (Male), 1100 Female Constables (General Duty), 698 Female Constables for HAP Durga-1, 400 Sub Inspector (Male) 65 Sub Inspector (Female) out of which 1462 posts are meant for SC category candidates.

अतारांकित प्रश्न संख्या 622 के उत्तर में संदर्भित कथन:

पुलिस विभाग में अनुसूचित जाति वर्ग के बैकलॉग का पदवार विवरण निम्न अनुसार है:-

क्र० सं०	पद का नाम	स्वीकृत	नियुक्त	रिक्त	अनुसूचित जाति वर्ग के लिए पद	अनुसूचित उम्मीदवार नियुक्त	अनुसूचित उम्मीदवारों का बैकलॉग
1	उप अधीक्षक	36	33	3	7	12	0
2	निजी सहायक	15	13	2	3	3	0
3	सहायक	171	133	38	27	19	8
4	लिपिक	313	275	38	55	59	0
5	वरिष्ठ आषू लिपिक	68	11	57	2	2	0
6	कनिष्ठ आषू लिपिक	22	1	21	0	1	0
7	आषू लिपिक	28	6	22	1	1	0
8	निरीक्षक	1166	1034	132	207	216	0
9	उप निरीक्षक	3394	2298	1096	460	385	75
10	सहायक उप निरीक्षक	5912	4886	1026	977	844	133
11	मुख्य सिपाही	12258	7670	4588	1534	1310	224
12	सिपाही	47772	32001	15771	6400	6441	0
13	चतुर्थ श्रेणी	3755	2368	1387	474	753	0
	कुल	74910	50729	24181	10147	10046	440

पुलिस विभाग में अनुसूचित जाति वर्ग के बैकलॉग को भरने के लिए उठाए गये कदम।

- हरियाणा सरकार के निर्देश दिनांक 04.05.2018 के अनुसार वर्ग- 'ग' व 'घ' में दिनांक 17.06. 1995 से निरन्तर अनुसूचित जाति वर्ग के लिए बैकलॉग पूरा कर दिया गया है।
- वर्तमान में अनुसूचित जाति वर्ग का बैकलॉग प्रतिष्ठत नाममात्र है जिनका सृजन निम्न पद से उच्च पद पर पदोन्नति, सेवानिवृत्ति, कर्मचारियों की मृत्यु आदि के कारण हुआ है।

3. अनुसूचित जाति वर्ग के पात्र अधिकारियों की समय-समय पर पदोन्नति द्वारा बैकलॉग का निराकरण किया जा रहा है।
4. उपरोक्त के इलावा इस विभाग ने 5500 पुरुष सिपाही (सामान्य ड्यूटी), 1100 महिला सिपाही (सामान्य ड्यूटी), 698 महिला सिपाही (हरियाणा सशस्त्र पुलिस, दुर्गा-1), 400 पुरुष उप निरीक्षक, 65 महिला उप निरीक्षक की भर्ती के लिए मॉग पत्र भेजा गया है। जिनमें से 1462 पद अनुसूचित जाति वर्ग के उम्मीदवारों के लिए हैं।
